
 

Area dei Servizi tecnici e di supporto  

Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  

uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 
 
 

Oggetto: autorizzazione al subappalto per il servizio di facchinaggio nell’ambito 
dell’Accordo Quadro per il servizio biennale di raccolta, trasporto, 
recupero/smaltimento rifiuti speciali prodotti dai laboratori chimici dei Dipartimenti 
dell’Università degli Studi di Trieste - CIG A02A3844D2 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 
Premesso che con decreto dirigenziale Rep. n. 874/2023 del 11/12/2023, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, è stato affidato l’Accordo Quadro biennale  per 
il servizio di raccolta, trasporto, recupero/smaltimento di rifiuti speciali prodotti dai 
laboratori chimici dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste a Cercomm 
Srl, Corso Vittorio Emanuele II, n. 75 - Soave (VR), P.IVA e CF 04510170238, per 
un importo pari a € 138.223,40 inclusi € 200,00 di oneri della sicurezza da rischi 
interferenti e IVA esclusa;  

 
Considerato che in data 11/12/2023 è stato stipulato il relativo contratto MePA n. 3847004; 
 
Considerato che in sede di offerta la Cercomm Srl aveva dichiarato di voler subappaltare il 

servizio di trasporto a Re.Te Srl per una quota del 15% dell’importo di affidamento 
e il servizio di facchinaggio a Work Service Srl per una quota del 5% dell’importo di 
affidamento; 

 
Tenuto conto che con comunicazione acquisita al protocollo n. 437 in data 03/01/2024 

Cercomm Srl ha richiesto l’autorizzazione al subappalto per il servizio di 
facchinaggio all’operatore economico Work Service srl, per un importo di € 6.910,00 
oltre IVA, comprensivo di € 200,00 per oneri diretti della sicurezza; 

 
Verificato da parte del Responsabile Unico del Progetto che Cercomm Srl, ai sensi del comma 

5 dell’art. 119 del D.Lgs n. 36/2023: 

- ha trasmesso il contratto di subappalto prima della data di effettivo inizio 
dell’esecuzione delle relative prestazioni e che il contratto indica puntualmente 
l’ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici; 

- ha contestualmente trasmesso la dichiarazione del subappaltatore attestante 
l’assenza delle cause di esclusione di cui al D.Lgs n. 36/2023 e il possesso dei 
requisiti di cui all’articolo 100 del medesimo decreto; 
 

Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto ha verificato e riscontrato il possesso dei 
requisiti di Work Service Srl per lo svolgimento del servizio in subappalto; 

 
 



 

Area dei Servizi tecnici e di supporto  

Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  

uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare il subappalto tra Cercomm Srl (appaltatore) e Work Service Srl 

(subappaltatore) per il servizio di facchinaggio all’interno dell’Accordo Quadro biennale  per 
il servizio di raccolta, trasporto, recupero/smaltimento di rifiuti speciali prodotti dai laboratori 
chimici dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste, per un importo massimo di € 
6.910,00 oltre I.V.A., comprensivo di € 200,00 per oneri diretti della sicurezza; 
 

art. 2 - di precisare, ai sensi del comma 6 dell’art. 119 del D.Lgs n. 36/2023, che: 

- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 
stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 

- l’aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi 
e contributivi, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, 
fatte salve le ipotesi di esclusione di tale responsabilità previste dalla legge;  

 
art. 3 - di trasmettere il presente atto all’operatore affidatario, al subappaltatore e al DEC per i 

successivi, eventuali adempimenti di competenza; 
 
art. 4 - di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 

legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  

 
art. 5 - di pubblicare il presente atto secondo le previsioni del D.Lgs n. 33/2013. 
 
art. 6 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 
 

 
        F.to Il Direttore dell’Area 

            ing. Francesca Petrovich  
 

 

 


		2024-01-03T10:25:09+0100
	IT
	Francesca Petrovich




